PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 266/2024

Assunto: Solicita a imediata retirada do livro "A mamãe vai ter um bebê!", de Dori Huillestad Butler, das

escolas municipais de ensino fundamental de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à imediata retirada do livro "A mamãe vai

ter um bebê!", de Dori Huillestad Butler, das escolas municipais de ensino fundamental de

Jacareí.

Foto anexa.

Conforme reclamações e denúncias de pais de alunos do ensino

fundamental de Jacareí, esse livro tem conteúdo que faz uma abordagem acerca da

sexualidade de uma forma inadequada para a idade de seus filhos, com viés que visa

“adultizar” as crianças, ao invés de utilizar abordagens leves e lúdicas que estejam

focadas apenas em aspectos biológicos, não admitimos a sexualização precoce de

nossas crianças.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024.

DR. RODRIGO SALOMON
Vereador

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 266/2024 - Vereador Rodrigo Salomon fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S